extinção da Sociedade, na interrupção dos negócios em curso, ou em qualquer alteração dos direitos e 
obrigações existentes que integram oseu patrimônio, incluindo o capital social. 5.1.1. Em decorrência da 
transformação da natureza jurídica aprovada acima, a Sócia aprova também: (i) a conversão da 
totalidade das 99.730 (noventa e nove mil, setecentas e trinta) quotas sociais em ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal. Com relação às ações de emissão da Sociedade, as ações ordinárias 
conferirão ao seu titular o direito a um voto nas deliberações das Assembleias Gerais. (ii) A alteração da 
denominação social da Sociedade que passará de ULTRAGAZ COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA.

[...]

de acordo com os termos e condições estabelecidos no Protocolo e Justificação (“Incorporação”).  
A Incorporação processar-se-á de forma que a totalidade das ações de emissão da Companhia, de 
titularidade da Incorporada, sejam canceladas e os acionistas da Incorporada recebam, em substituição 
às ações de sua titularidade na Companhia, 21.594 (vinte e um mil, quinhentos e noventa e quatro) 
novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, divididas entre os acionistas 
proporcionalmente a sua participação no capital social da Incorporada, na proporção de 1:1 ação de 
emissão da Companhia para cada ação de emissão da Incorporada.

[...]

legais, de maneira que a Companhia a sucederá a título universal, em todos os seus direitos e 
obrigações, na forma do artigo 227 da Lei 6.404/76. 5.6. Aprovar, em razão da Incorporação, e nos 
termos do Protocolo e Justificação, o aumento do capital social da Companhia em R$ 21.593.991,07 
(vinte e um milhões, quinhentos e noventa e três mil, novecentos e noventa e um reais e sete centavos), 
passando o capital social de R$ 99.730.000,00 (noventa e nove milhões, setecentos e trinta mil reais) 
para R$ 121.323.991,07 (cento e vinte e um milhões, trezentos e vinte e três mil, novecentos e noventa 
e um reais e sete centavos), mediante a emissão de 21.594 (vinte e um mil, quinhentos e noventa e 
quatro) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas e integralizadas, na 
forma dos Boletins de Subscrição contidos no Anexo Il a esta ata. 5.7. Em vista do aumento de capital 
aprovado acima, fica alterado o Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, contidos no Anexo Ill à 
presente ata, de modo a refletir o aumento do capital social, passando a vigorar com a seguinte redação: 
“ARTIGO 5º O capital social é de R$ 121.323.991,07 (cento e vinte um milhões, trezentos e vinte e três 
mil, novecentos e noventa e um reais e sete centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido 
em 121.324 (cento e vinte e um mil, trezentos e vinte e quatro) ações ordinárias, nominativas, e sem 
valor nominal.” 5.8. Os administradores da Companhia ficam autorizados a praticarem todos os atos 
necessários para efetivar as deliberações aprovadas acima, incluindo a baixa da inscrição da 
Incorporada nas repartições federais, estaduais e municipais competentes, bem como ratificar os atos

[...]

participação no capital social de outras sociedades nacionais e estrangeiras, na condição de acionista 
ou sócia, de caráter permanente ou temporário, bem como participar de consórcios ou sociedades em 
conta de participação. Artigo 4º A Companhia terá duração por prazo indeterminado. Capítulo II - 
Capital e Ações: Artigo 5º O capital social é de R$ 121.323.991,07 (cento e vinte e um milhões, 
trezentos e vinte e três mil, novecentos e noventa e um reais e sete centavos), totalmente subscrito e 
integralizado, dividido em 121.324 (cento e vinte e um mil, trezentos e vinte e quatro) ações ordinárias, 
nominativas, e sem valor nominal. §1º- Cada ação ordinária conferirá ao seu titular o direito a um voto 
nas Assembleias Gerais da Companhia. §2º - É vedada a emissão de partes beneficiárias pela 
Companhia. Capítulo III - Órgãos da Companhia e Administração: